
 

 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 31/01/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 4  del 31/01/2008 

 

 

Oggetto: Modifiche e integrazioni alla deliberazione n. 29 dell’11/11/2002 “Struttura organizzativa A.R.S.: 

definizione e determinazione” e successive modificazioni ed integrazioni – Determinazioni su “Area della 

legislazione sanitaria” –  soppressione. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Palumbo 

Pasquale, Persiani Niccolò,  

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Cima Antonio Ettore, Zubbani Angelo Andrea 

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Daniele Lachi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

 

ALLEGATI n.:  

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORI 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 29 dell’11/11/2002 e ss.mm. avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

A.R.S.: definizione e determinazione”, con cui si procede a definire l’articolazione ed il complesso organizzativo delle 

strutture dell’ARS individuando specifiche aree programmatiche per lo svolgimento di attività omogenee o a valenza 

multisettoriale; 

 

Rilevato che: 

a) con la sopra citata delibera n. 29/2002, in particolare al punto 4.1 dell’Allegato “1”, si prevede l’istituzione 

dell’ “Area della legislazione sanitaria”, trasversale agli Osservatori ed alla Struttura tecnico-amministrativa, 

il cui personale è reperibile con contratto di diritto privato a tempo determinato; 

b) alla suddetta Area è preposto un “responsabile di programma” equiparabile alla funzione di dirigente; 

 

Considerato che con decreto del Segretario Amministrativo dell’ARS n. 85 del 28/12/2006, si è provveduto a 

conferire, un incarico a tempo determinato alla Dott.ssa Annarosa Serino, in qualità di dirigente responsabile dell’Area 

della legislazione sanitaria, in forza di un contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato, con scadenza in data 

31/12/2007; 

 

Richiamata la propria decisione n. 1 del 18/10/2007 con la quale si procede ad avanzare la proposta alla Giunta 

Regionale per la nuova dotazione organica dell’Ente, il nuovo funzionigramma dell’ARS e la conseguente articolazione 

organizzativa, in adeguamento alla novellata disciplina dell’Agenzia; 

 

Rilevato che in particolare, nei suddetti documenti di organizzazione non è prevista l’Area de qua bensì uno staff di 

Direzione con funzioni di supporto al Direttore, sia in campo giuridico-amministrativo, sia per la definizione degli atti 

di programmazione annuale e pluriennale dell’Agenzia, per l’elaborazione e la redazione della relazione annuale di 

attività e per la definizione del programma delle attività di formazione continua in sanità, da attuare attraverso azioni di 

raccordo con gli Osservatori; 

 

Considerato necessario, in attesa di procedere alla riorganizzazione sulla base degli indirizzi espressi con la propria 

decisione n. 1/2007, procedere all’assegnazione del personale già presente all’interno dell’Area di legislazione sanitaria 

alla diretta responsabilità del Direttore; 

 

Valutato opportuno, per quanto sopra detto e nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi conseguenti 

alla disciplina di revisione dell’ARS, provvedere ad eliminare l’Area di legislazione sanitaria dalla struttura 

organizzativa dell’A.R.S; 

 

Ritenuto, pertanto, di modificare, integrandola la già citata deliberazione n. 29/2002 e, specificatamente, l’allegato 

“1”, paragrafo 4, della medesima come segue: 

 

a) al paragrafo 4 “Struttura tecnico-amministrativa”, è espunto il punto 4.1:  

 

“4.1 area della legislazione sanitaria  

Trasversale agli osservatori ed alla struttura tecnico-amministrativa e con riferimento anche al coordinamento 

scientifico, si colloca l’area della legislazione sanitaria con personale a tempo determinato con contratto di diritto 

privato (art. 82 LR 22/2000), in misura compatibile con il budget assegnato; anche per questa area le figure sono 

quelle definite con delibera del CdA n° 7 del 21.05.2001. 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21.01.2008; 

 



 3 

A voti  unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di eliminare, per le motivazioni sopra espresse, l’ “Area di legislazione sanitaria” dalla struttura organizzativa 

dell’A.R.S, definita con propria deliberazione n. 29/2002 e ss.mm, procedendo all’assegnazione del personale 

già presente all’interno dell’Area stessa alla diretta responsabilità del Direttore; 

 

2. di modificare, integrandola la propria deliberazione n. 29/2002 e ss.mm e, specificatamente, l’allegato “1”, 

paragrafo 4, della medesima come segue: 

 

a) al paragrafo 4 “Struttura tecnico-amministrativa”, è espunto il punto 4.1:  

 

“4.1 area della legislazione sanitaria  

Trasversale agli osservatori ed alla struttura tecnico-amministrativa e con riferimento anche al coordinamento 

scientifico, si colloca l’area della legislazione sanitaria con personale a tempo determinato con contratto di diritto 

privato (art. 82 LR 22/2000), in misura compatibile con il budget assegnato; anche per questa area le figure sono 

quelle definite con delibera del CdA n° 7 del 21.05.2001.  

 

3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nell’instituenda sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

   

                                                                    

 

F.to  Il Direttore          F.to Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 

 

 

copia conforme all’originale  

depositato presso la sede A.R.S. 

Il Direttore 

Laura Tramonti 


